
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

DELIBERAÇÃO N.º 1.634/2025 – AS/CMDCA 

 
Dispõe sobre o registro de entidades de atendimento 
no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no uso 
de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO: 

 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 10/11/2025. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º-CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES): 
 
 
Entidade: Casa da Criança Dr. Bezerra de Menezes  

CNPJ: 68.663.285/0001-84 

Registro Nº 29-29/2025 

Validade: 10/11/2025 a 10/05/2026 

Processo: ASS – PRO-2025/01167 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto de 
Educação Infantil Complementar 
 
Entidade: FEBIEX – Federação Estadual das Instituições de Reabilitação do Estado 
do Rio de Janeiro 

CNPJ: 05.644.252/0001-77 

Registro Nº 30-30/2025 

Validade: 10/11/2025 a 10/05/2026 

Processo: ASS – PRO-2024/03582 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Horta Comunitária e Projeto Lugar de Fala  
 
Entidade: Instituto Social Restaurar  
CNPJ: 53.859.975/0001-36 

Registro Nº 31-31/2025 

Validade: 10/11/2025 a 10/05/2026  
Processo: ASS – PRO-2025/02158 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto 
Fortalecendo Vidas: Educação, Cultura e Cidadania para Crianças e Adolescentes  
 
 
 
 
 

 



Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: Associação Beneficente e Esportiva de Ajuda ao Menor Carente  - 
Associação Esporte Center 
CNPJ: 04.063.242/0001-85 

Registro Nº 22/2025 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/03987 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto JT 
O Futuro, sou eu! 
 
Entidade: Associação Casa Cruzeiro Servindo a Comunidade – Casa Cruzeiro 

CNPJ: 43.006.579/0001-02 

Registro Nº 23/2025 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2025/01865 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Casa Cruzeiro 
 
Entidade: Centro de Pesquisas e de Ações Sociais e Culturais – Con-Tato 

CNPJ: 03.686.998/0001-18 

Registro Nº 24/2025 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/04183 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e Programa de 
proteção em regime de Aprendizagem Profissional – Projeto Re-Criar-Te 
 
Entidade: Instituto de Desenvolvimento Ambiental Pró- Brasil 
CNPJ: 04.440.128/0001-27 

Registro Nº 25/2025 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2025/02663 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto e Programa 
de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Complementação do 
Horário Escolar 
 
Entidade: Projeto Social Centro Cultural Cecília Conde 

CNPJ: 50.450.586/0001-64 

Registro Nº 26/2025 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/03409 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto Buscando 
Caminhos 

 
Entidade: Abrigo do Marinheiro  

CNPJ: 72.063.654/0001-75 

Registro Nº 27/2025 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/03581 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto  
Adolescer+ 

 



Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 

 
Entidade: Abrigo Evangélico da Pedra de Guaratiba – AEPG 

CNPJ: 34.380.659/0001-32 

Registro Nº 04/030/223 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028. 
Processo: ASS – PRO-2024/03850 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional – Projeto Acolhimento e 
Integração Social para Crianças e Adolescentes 

 
Entidade: Associação de Amigos do Jardim Botânico do Rio de Janeiro  

CNPJ: 30.114.011/0001-63 

Registro Nº 42/2009 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2025/00702 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Florescer 
 
Entidade: Associação de Orientação para Emprego, Educação e Saúde – Origem/ 
Amorim 

CNPJ: 17.349.899/0001-55 

Registro Nº 21/2022 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/03445 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Reforço Escolar 
Origem; Inclusão Digital Origem; Projeto Eu sei me proteger e Atendimento Assistência 
Social 

 
Entidade: Associação Jesus de Nazaré  
CNPJ: 06.279.076/0001-84 

Registro Nº 14/2016 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/03880 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Convivendo e 
Aprendendo – Projeto Descobrindo a Informática e Projeto de Cultura.  
 
Entidade: Associação Luz dos Povos  

CNPJ: 01.994.969/0001-98 

Registro Nº 15/2013 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/03884 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto  – Projeto 
Vinde a Mim 

 
Entidade: Associação Projeto Roda Viva Construção da Cidadania da Criança 

CNPJ: 32.092.298/0001-01 

Registro Nº 02/021/151 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/03448 

Programa de proteção em regime de apoio sociofamiliar e Programa de proteção em 



regime de apoio socioeducativo em meio aberto  – Projeto Construindo Saberes 

 
Entidade: Associação Rede Cruzada 

CNPJ: 33.709.171/0001-43 

Registro Nº 02/035/173 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/03889 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Programa 
Deskobrir; Contraturno Escolar da Rede Cruzada e Atendimento Integral à Criança e ao 
Adolescente 

 
Entidade: Associação Saúde Criança Renascer 

CNPJ: 40.358.848/0001-01 

Registro Nº 02/164/329 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/03643 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Plano de Ação 
Familiar  - PAF e Projeto Arteiros Darinhas 

 

Entidade: Centro Social Educar para o Amanhã 

CNPJ: 07.343.925/0001-84 

Registro Nº 03/2006 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2025/03932 

Programa de Acolhimento Institucional para 20 adolescentes, adolescentes grávidas ou 
com bebês – de 12 a 17 anos e meninas grávidas e/ou com bebês. 
 
Entidade: Centro Educacional Joel Mário  
CNPJ: 04.396.217/0001-13 

Registro Nº 15/2022 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2025/02432 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto Curumim 

 
Entidade: Casa Espírita Cristã Maria de Nazaré 

CNPJ: 34.036.194/0001-05 

Registro Nº 03/2009 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2025/00703 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Trabalho Social Essencial 
ao SCFV 

 
Entidade: Favela Mundo 

CNPJ: 13.439.523/0001-80 

Registro Nº 31/2014 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO – 2024/04073 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto– Projeto 
Favela Mundo 



 
Entidade: Fundação Gol de Letra  
CNPJ: 02.820.605/0002-35 

Registro Nº 27/2008 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/04076 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto e Programa 
de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar  - Projeto Caju Esporte  
 
Entidade: Fundação do Rim Francisco Santino Filho  
CNPJ: 29.410.446/0001-76 

Registro Nº 27/2010 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2025/02417 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto 
Suplemento Alimentar Leites Especiais; Projeto Fraldas; Projetos Sondas Uretrais; 
Projeto Fisioterapia em Crianças e Adolescentes Renais Crônicas; Projeto Facilitando o 
Transplante Renal; Projeto Visita as Clínicas e Hospitais de Hemodiálise; Projeto 
Fazendo Arte; Projeto Psicologia; Projeto Dentista e Projeto Pensando no Trabalho 

 
Entidade: Grupo Anjos da Tia Stellinha 

CNPJ: 27.481.838/0001-09 

Registro Nº 22/2022 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/04080 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto– Projeto 
Quadrilátero de Apoio 

 
Entidade: Instituto Leonardo Murialdo – Obra Social Murialdo 

CNPJ: 88.637.780/0012-89 

Registro Nº 10/2005 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/04102 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar– Projeto Construir 
e Crescer 
 
Entidade: Pró Criança Cardíaca 

CNPJ: 10.489.487/0001-71 

Registro Nº 05/2013 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/04186 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar– Projeto Crianças 
e adolescentes, Corações Valentes 

 
Entidade: Projeto Social Crianças do Amanhã 

CNPJ: 11.794.992/0001-92 

Registro Nº 03/2016 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO – 2024/04189 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Social Crianças 
do Amanhã 



 
Entidade: Província Carmelita de Santo Elias – Convento do Carmo 

CNPJ: 33.621.319/0001-93 

Registro Nº 02/019/145 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO – 2024/03859 

Programa de proteção em regime de aprendizagem profissional – Programa de 
Aprendizagem do Convento do Carmo 

 
Entidade: Serviço de Atenção á População em situação de Rua Condessa Paula - 
CLCP 

CNPJ: 05.926.087/0001-46 

Registro Nº 12/2016 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO-2024/03406 

Programa de proteção em regime de Acolhimento Institucional – Programa de 
acolhimento institucional: Casa Lar Condessa Paula 
 
Entidade: Sociedade de Promoção da Casa de Oswaldo Cruz – Sociedade de 
Promoção Sociocultural da Fiocruz  
CNPJ: 31.157.860/0001-67 

Registro Nº 30-30/2024 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO – 2024/03531 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto  - Programa 
Amigos do Figueira 
 
Entidade: Solar Bezerra de Menezes 

CNPJ: 33.659.889/0001-72 

Registro Nº 04/052/296 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO – 2024/03496 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Ateliê Infantil: Musicalidade, Arte e Ludicidade, Expressão Corporal; Informática. Solar 
em Movimento; Brinquedoteca, Convive com Valor 
 
Entidade: União das Operárias de Jesus 

CNPJ: 33.763.251/0001-87 

Registro Nº 28/2025 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2028 

Processo: ASS – PRO – 2024/04193 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e Programa de 
Proteção em Regime de Apoio Socioeducativo em meio aberto – Projeto Uni + Ação 

 
 
Art. 4º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 
02 ANOS): 
 
Entidade: Unidade de Reinserção Social Angélica Goulart – UMRS Angélica Goulart 
/ Secretaria Municipal de Assistência Social  

Inscrição N° 0037/2022 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2027 



Processo: ASS – PRO-2025/03905 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: Unidade de Reinserção Social Cely Campello / Secretaria Municipal de 
Assistência Social  

Inscrição N° 0004/2012 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2027 

Processo: ASS – PRO-2025/03172 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Entidade: Unidade de Reinserção Social Viva Bangu – URS Viva Bangu / Secretaria 
Municipal de Assistência Social  
Inscrição N° 0036/2022 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2027 

Processo: ASS – PRO-2025/00364 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 

Entidade: Central de Recepção e Acolhimento de Adolescentes Adhemar Ferreira 
de Oliveira – Central Carioca / Secretaria Municipal de Assistência Social  

Inscrição N° 0030/2016 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2027 

Processo: ASS – PRO-2025/02618 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Entidade: Central de Recepção de Crianças e Adolescentes Taiguara – Taiguara / 
Secretaria Municipal de Assistência Social  
Inscrição N° 0028/2016 

Validade: 10/11/2025 a 10/11/2027 

Processo: ASS – PRO-2025/02661 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
 
Art. 5º – Negar Registro 

 
Entidade: Centro Social, Cultural e Esportivo Estrela do Amanhã do Jardim 
Guaratiba 
CNPJ: 06.068.722/0001-64 
Registro nº 07/2012 
Processo: ASS – PRO-2024/03325 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto Estrelas 
do Amanhã 
 
Entidade: Federação de Instituições Beneficentes de Iniciativa Particular do Rio de 
Janeiro – FIB 

CNPJ: 42.181.172/0001-59 

Registro Nº 11/2010 

Processo: ASS – PRO-2024/04075 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Programa de 
Assessoramento e Defesa de Garantia de Direitos – Promoção da Defesa de Direitos 

 
Entidade: Instituto Incluir: Transformar, Democratizar & Humanizar – Instituto 
Incluir 



CNPJ: 31.037.402/0001-94 

Registro Nº 23-23/2022 

Processo: ASS - PRO-2024/04508 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
Incluir nas Comunidades 

 
Entidade: Instituto Nossa Senhora de Lourdes 

CNPJ: 33.839.812/0001-84 

Registro Nº 02/174/339 

Processo: ASS – PRO-2024/04170 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto  
 
Entidade: Projeto Atitude 

CNPJ: 47.104.848/0001-24 

Registro Nº 07/07/25 

Processo: ASS – PRO – 2024/03521 

Programa de proteção em regime de Orientação e apoio sociofamiliar – Programa 
Protagonismo 

 
Entidade: Centro Social e Cultural Tatiane Lima 

CNPJ: 07.779.033/0001-20 

Registro Nº 44/2010 

Processo: ASS – PRO-2024/03326 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto  e Programa 
de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto Capoeira Angola 

 
Art. 6º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
Rio de Janeiro, 10 de novembro de 2025.  

 Cristiane da Silva Santana 

Presidente do CMDCA – Rio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Art. 4º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 02 ANOS):

